Quid est, quod mater me genuit, & mox eadem gignetur à me? Dic mihi quis homo, qui non natus est, & moritur est, atq; in utero matris suæ post mortem baptizatus? Est Adam. Qui vir mortuus bis, & semel natus? Est Lazarus, quem suscitavit Iesus. Quis bis natura, & bis mortuus? Quis homo qui mortuus est, nec sepultus, nec putredinem habuit carnis? Quot filios habuit Adam? Triginta filios, & triginta filias. Alter Filiorum Adam computatio, ut alii dicunt, sexaginta duo, & filiarum computatio, quinquaginta tres sunt. Quot armis vixit Abraham? Centum octoginta quinque. Quis primus mortuum suscitavit? Helias, ubi eum suscitavit in Galgala. Quot genera volucrum pempta sunt? Triginta septem. Quot sunt genera serpentum? Triginta lex. Quis primus princeps factus fuit? Ninus, filius Beli. Quis prima civitas? Nineve. Quis eam adiavit? Ninus. Quis primus Imperator? fadus eis Saul. Quot sunt provincias? Centum & triginta. Quot linguae? Septuaginta duæ.

Videte quo ordinem humanæ vitæ miseræ, de terra enim creatus es, terram calcas, in tertiam ibis, à terrestre surges, in igne probaberis, judicium expectabis a termino: potis hoc aut impudem aut regnum possidebis. Unusquisque utrum possideat, incertus est. Duo sunt elemorum: gene: a: unum, ut elyri: ibi porrigitur buccularis aliud ut ignoranti submittit rectrix doctrina. Diuersi sunt in regno celorum, propter singulorum merita, maius: diuersitas enim opem diversitatē facit priorum. Vir sapientis non putat se mori, sed migrare: nec amicos relinquere, sed mutare. Debet ante eis discipulus, quisquis Doctor esse desiderat. Philosophia est amor quidam, ac intentio sapientia, que sibi & nutrita est omnis artis ac disciplina. Bene per Salomonem dicitur: Ne des honorem tuum alienis, & annos tuos crudeline forte impletant extranei viibus tuis, & labores tui sint in domo aliena: & gemas in novissimis, quando consumptis carnes & corpus tuum. Lucerna Domini spiracula hornis est, quæ investigat omnia secreta ventris. Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimam filium suum in conspectu patris sui: humanum enim judicium multis corruptitur amore, odio, timore: avaritia sapientium integritas violatur, & contra justitiam regulam misericordia declinatur.

Dic quid est aurum? Mancipiū mortis. Quid est argentum? Iuvidix locus. Quid est terrum? Omnis artis instrumentum. Qui sunt qui sanæ & gratae? Qui a iena negotia curant. Dic quare ratione homo Iesu non fit? Lucifer faciendo. Dic quid est longissimum? Spes, vel cogitatio. Quid est Regi & iuueni communis? Nasci & mori. Quid est optimum & pessimum? Verbum. Quid est quod alii placent, alii dispiacent? Virtus. Non omnes Episcopi sunt. Attende Petrum, sed & Judam considera: Stephanum & Ni-

colam respice. *ārātān, dūsīs, āpūtōs, mārōnūbēz,* oris, occidens, aquilo, meridies.

Artificis labor est; nullus fingere formas:
Condere viras et tu potes omnipotens.

Multis mortuis est mundus, sed illi mortui non sunt mundo. Bona diligunt seculi, sed minimè consequntur. In utraque vacui, qui futura perdunt, & praesentia non acquirunt. Secundum quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa. Sunt homines se amantes, non Dei gloriant, sed suam quærentes. Homo homini reservat iram, & à Deo querit medelam: & in hominem similem sibi non habet misericordiam. Si non habet misericordiam, quis exorabit pro delictis illius?

Dic mihi, quomodo dicitur omne quod dicitur? Quatuor: aut bonum bene, aut malum male: aut bonum male, aut malum bene. Sex diebus regum creaturam promovit Deus. Prima die condidit lucem: secunda, firmamentum coli: tertia, speciem mari & terræ: quartæ, sidera cœli: quinta, patres & volucres: sex. & belias ac jumenta: novissimâ, ad timoritudinem tuam primum hominem adam. Cur homo novissime factus est? Quia maioris dignitatis est. Ordinatis omnibus a que bene complicitis, oportebat more sponsi formari hominem. Sex iunctus quod odit dominus, & septimum detestatur anima eius: oculos & limnes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes peccatorum, pedes velocius ad currendum in malum, proficiens mendacia, testem fallacem, & eam qui emitunt inter fratres discordias. Apoltoli Christi, predicatorum fidei, & doctores gentium, certis locis in mundo ad predicandum lo: tes propriae accepserunt. Petrus namque Romanum accipit, Andreas Acharam, Jacobus Hispaniam, Thomas Indiam, Joannes Aiam, Matthæus Macedoniam, Phiippus Galliam, Bartholomaeus Lycaonię, Simon Zeotes Ägyptum, Matthias Judam. Jacobus frater Domini Jerusalymam. Paulo cum careris Apostolis nulla pars propria tradidit: quia in omnibus gentibus magister & predicatorum eligitur.

Oto sunt principia via, quæ humanum genus infellant: primum gula, secundum forniciatio, tertium avaritia, quartum ira, quintum tristitia, sextum acedia, id est, otium vel tedium cordis, septimum vanagloria, octavum superbia. Non amitas antiquum amicum, non vnu enim non erit ei simili. Monstra similis est avaritia senilis. Quæ sunt tria muta, quæ docent sapientiam in corda hominis? Est mens, oculus, & litera. Duodecim abusiva in hoc seculo sunt: hoc est, sapientis sine operibus, senex sine religione, adolescens sine obedientia, dives sine elemosyna, feminina sine pudicitia, dominus sine virtute, Christianus conuentus, pauper superbus, rex nisi quis, episcopus negligens, plebs sine disciplina, populus sine lege. Per hanc suffugatur justitia Dei. Septem sunt quæ non inveniuntur in hoc mundo: vita sine morte, iuventus sine senectute, lux sine tenebris, gaudium sine tristitia, pax sine discordia, voluntas sine injuria, regnum sine commutatione. Septem vero hæc inveniuntur in regno celorum, noli esse deliciose & piger, sed labora manibus tuis, ut habeas unde tribibus indigenti & pauperibus: tantum enim expeditur à te, quantum tibi fuerit creditum.

Queritur, qua hora Dominus surrexerit, cum quadraginta horis in morte fuisset? Juxta Augustinum describitur: id est, de die, qua crucifixus est dominus, quatuor remanent horæ: duodecim hora noctis sabbati, duodecim ipsius sabbati: duodecim noctis dominica: in sepulchro vero tringenta horis fuit. Quatuor sunt principales virtutes: prudencia, iustitia, fortitudo, temperantia. Ante omnem creaturam mundi creati sunt Angeli, & ante omnem creationem Angelorum diabolus formatus est, sicut scriptum est: ipse principium viarum Dei. Benè ambuletis, & sic Deus in itinere velut, & Angelus ejus comiteret vos. Dic mihi, gradus vel differentia rerum quæ sunt? Sex: non viventia viventia, irrationalia rationabilia, mortalia immortalia. Novissimus super omnia Deus. Sed hec

omnia ut gradibus crescunt, ita sibi qualitate naturæ præceuntur. Nam arbor præfertur lapidi, & pecus arbori, & homo pecori, & Angelus homini & Deus præponitur Angelis. Semper vir uetus sequitur inuidia. Ferunt fulgura lumen nos montes. Nec mirandum est hoc de hominibus, cum ipse dominus eterno & inuidia Phariseorum sic crucifixus. Sola miseria caret inuidia, quia nemo inuidetur misero. Inuidia liquidem maculam de se non ablutit, qui alteri conferre denegat, quod cum dederit, non amittit. Obsequium amicos, veritas odium parit.

Cui iei faci dotes mali siue dicendi sunt, nisi aqua baptisimatis, quæ baptizatorum peccata diluit, alios ad regna celorum mittit, & ipsa in claram descendit. Qui obduratur aures suas ad clamorem pauperum, ipse clamabit & non exaudiatur. Amicitia qua desinere potest, non quam vera fuit. In hoc quippe mundo humana anima qualis navis est, contra istum fluminis condescendentis. Uno loco nequaquam stare permitti ut, quia ad ima relabitur, nisi ad summum admittatur. Major est culpa manifestè, quam occulare peccare: dupliciter enim reus est qui agit & docet. De aliibus Esaia ait: Et peccata sua sicut donna prædicaverunt. Quid pejus est domo, ubi femina imperium habet in virum. Vidi filium inter quatuor fontes nutritum: si vivus fuit, disruptus montes: & mortuus fuit, alligavit vivos. Vidi bipedem s. per tripedem sedentem, cecidit bipes, corrut triplex. Vidi filium non natum, sed ex tribus personis suscitatum, & eum nutritum, donec vivus vocaretur. Vidi mortuum super vivum sedentem, & ex risu mortui moriebatur vivus. Vidi virginem flentem & murmurantem, via ejus iuncta semita vita. Vidi mulierem cum sex oculis, cum sexaginta digitis, cum tribus linguis, cum uno ore loquente.

Sunt mihi sex oculi, totidem simuli auribus hausti;

Sex digitos deinceps senos incorpore gelo;

Ex quibus in quatuor, densa de carne revulsis,

Quinque ac tantum videor retinere quaternos.

Quod tacitum velis esse, nemini dixit: a quo enim alio blentium exigitur; quod ibi ipse non impetravit. Qui vult corpus suum dedicare continentia, habitare cum femini non præsumat. Mulierum frequens viuis molis latitatem, & hebetat sensum, & sapientem esse non patitur. Mulierem sapientem quæ invenietur mos enim mulierum est, ut neminem de longinquo diligatur: sed prope debet esse qui vult feminis se reconciliare. Sapiens vir cunctam mulierem rei puit, ruitus vero concupiscit eam, mulierabiliterque decipitur ab ea. Cavete filoli mei feminarum species, per quas mors ingreditur, & non parva pernicias. Dilectionis fortis est ut mors, ea enim comparatur igni. Charitas omnia sufficit. Perfecta charitas foras mitit timorem. De timore dominii nascitur dilectio, sicut apostolus ait: Sit tunc hominem loquar & auge orum, & si noverim noster omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam: & si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardorem, charitatem aurem non habeam, nihi mihi prodet. Quamvis corpore quis & spiritu virgo sit, si manus, aut oculis, aut auribus, aut lingua peccet, quomodo sanctus dicendus est corpore? Neque enim tibi sufficit à malis orisum esse, horribilis fueris à boni. Noli attendere in faciem mulieris, ne te scandalizet virtus ejus. Nunquid alligavit quis ignem in simu suo, & vestimenta ejus non ardant? aut ambulare super prunas potest, & non comburentur plantæ ejus? hoc enim Salomon de familiaritate mulierum dicit: Contemnda est avaritia, quæ novis ideo iniqua lucia procurat, ut nos suos faciat: nostri enim esse mus, nulla nostra non esset. Contemnda est, inquam, avaritia, quæ velut ignis quando plus accipit, tanto amplius querit. Avarus enim inferno similis est, quia infernus nunquam dicit: Sufficit: ita avarus nunquam satiabitur auro. Sacerdos ergo à prædicationis est nescius, quam clamoris vocem daturus est præco mutus? Non plus sapere quam aporte: sapere ad sobrietatem. Secularia igitur judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad

judicandum: ut ipsi videlicet dispensationibus terrenis interiante, quos dona spiritalia non exornant. Si quis praoccupatus fuerit in alijs quo delecto, vos qui spirituales ellis, inluite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris.

Amicum secreto admone, & palam lauda. Cito per adversa fraudulentem patet amicus. Nam in prosperitate incerta est amicitia: sapè per simulationem amicitia colitur, ut qui non potuit aperte decipere, decipiat fraudulenter. Amicitia certè nullā vi excluditur, nullo tempore aboletur: ubiunque se verterit tempus, illa firmata est. Rari sunt qui unique in finem existant chari. Nam multis a charitate aut adversitas temporis, aut contentio qualibet actionis avertit: sapè etiam per honorem quorundam mutantur & mores: & quos ante glutinatos charitate habuerunt, postquam ad culmen honoris veniunt, amicos habere desipunt. Memento quod dictum est: Melius est amicos probatos bene servare, quam frequenter ignoros querere, & nosos amittere. Scutulus ut tacuerit, sapiens putabitur. Laudet re os alienum, & non tuum. Omnis piger propheta est. Ne dicas amico tuo: Vade, & revertere, eras dabo tibi: cùm satis possis dare. Occasiones querit, qui vult recedere ab amico suo. Os iusti, vena vita. Scuticia colligata est in corde pueri, & via disciplina fugaciter eam. Inveniunt enim membrana colore purpureo, aurum luceat, literis, gemmis vestiuntur codices, & eorum Christus ante fores morietur. Qui amat vina, non exercatur crateras: qui nucleos, non putamina: qui segetes, non boves: qui lac, non vaccas: qui Deum, non proximum: & qui amat scientiam, non abhorreat à Grammatica, sine qua nemo eruditus nisi sapiens esse poterit. Quia causa scribitur: In die illa magna tribulationis nemo liberabitur nisi Noë, Daniel & Ioseph. In his tribus sanctis tria genera hominū significari videntur, quæ liberanda in die tribulationis a periculis promittuntur. In Noë gubernatores Ecclesia præfigurantur: in Daniele, sancti continentiam feudentes: in Job, conjugati & iusti iudicantes.

Adam vixit annos quindecim in paradiſo, Eva quatuordecim: alii dicunt septem, sine uxore quadraginta dies. Die sexto manducavit Adam de ligno iſcientia boni & malii, decimo quinto anno aetatis sua. Tria vasa sunt linguarum: Hebraicum, Græcum, Latinum. Tres enim haec lingua in cruce Christi conieciuntur. Prima Hebreæ, propter legem; secunda Græca, propter sapientiam Grecorum; tertia Latina, propter regnum Romanorum: & id est haec tria linguae primatum in omnibus linguis obtinet: nam erat scriptum Hebreæ, Græcæ, Latinæ: Iesu Nazarenus Rex Judæorum. Prima die septem opera fecit, id est, materiam informem, Angelos, lucem, eos superiores, terram, aquam atque aërem. Secunda die firmamētum solū. Tertiæ die quatuor: maria, semina, fationes atque plantas. Quartæ die tria: solem, lunam & stellas. Quintâ die triaplices aquarum, reptilia & volatilia. Sextâ die quatuor: bestias, pecudes, reptilia terra, & hominem. Et facta sunt omnia viginti duæ generationes in diebus sex: & virginis duo generationes sunt ab Adam usque ad Jacob, ex cuius semine nascuntur omnes gentes Israël, & viginti duo libri veteris Testamenti uique ad Ether: & viginti duo literarum sunt elementa, quibus constat divisa legi doctrina.

Virtutes magnas de viribus adfero parvæ:
Pando domus clausas, iterum recludo parentes:
Servo domum dominum, sed rursus servor ab ipso.
Est domus in terrâ clara, qua vox resulat:
Ipso domum sonat tacitus, sed non sonat hostes:
Ambo tamen currunt, hostes simul & domus una.
Vnde fui quondam, quod me cito credo futuram,
Nam rigidæ cali derū convexa catenæ:
Nec calidæ pati possum, nec nudæ teneri.
Cernere me nulli possunt, nec prendre palmū,
Argutum crepitum vocu citò pando per orbem,
Viribus horris sonu valeo confingere queru.
Nam superos ego pulso polos, & rura peragro.
Crede mihi, res nulla manet sine me moderante.

Et frontem faciemque mean lux nulla videbit.
Quis nescit ditione mea convexa rotari,
Altæ poli, solisque jubar, lumenque meatus,
En ego non verso rigidi discrimina ferri,
Flammam rurum torre tremor: fed sanguine capri
Virtus edomis mollescit dum argorus.

Sic crux exasperat, quem serrea massa pavescit.

Primus baptizavit Moyse in nube & in mari, & in typo & in figura. Habuit enim mare formam baptismi, nubes vero Spiritus sancti, matna panis vita. Christus namque in spiritu sancto baptizavit. Vidi unum hospitium sanctum super pedem, corpus ejus de terra, sanguis ejus de cervisia. Memento semper quod paradisi columnum mulier de possessione sua fecit. Tres sunt filia mentis: Fides, Spes, Charitas. Ab Adam usque ad Christum tria ita tueruntur daemones: quod Christus ex virginie natus, passus in cruce, sepultus in terra, vel qui descendit ad inferos. Tribus locis in Evangelio legitur Dominum iratum non cuisse corporaliter. Primæ vice totum gregem misericordiam in mare, secundâ vice siculicam maledixit, tertiâ vice ejecit videntes & ementes è templo. Quis primus dixit alleluja, aut in quo loco, vel pro qua re dictum est? Inter Thabor & Hermon dictum est. David propheta dixit alleluja, hoc est, laus Dei. Angustinus dixit, alle, seculum: lu, me fac: ja, Domine. Hieronymus dixit: Alle, lau, lo, da: e, ja, Dominum. Gregorius alle, Pateri lu, Filius: ja, Spiritus sanctus. Ambrosius dixit: alle, lux: lu, vita: ja, salus summi Dei. Sobrietas servat memoriam, acutus sensum, sincerat mentem, dirigit vultum, integrat pudorem, mitigat vitam, figurat aiem, elinit aures, exonerat cerebrum, exprimit linguam, explicat sermonem, nutrit medullam, confirmat sanguinem, procurat venas, constringit nervos, contemnit libidinem, recreat somnum, propagat se noctem, perhibet mysterium, & hominem constabilitatem.

Ebrietas est imbecillitas prima, obvolvit memoriam, evanescit sensum, negligit mentem, confundit intellectum, concitat libidinem, involvit linguam, impedit sermonem, corruptum sanguinem, obtundit vitum, perturbat venas, obturat auditum, infirmat nervos, subvertit sensum, refolvit viscera, onerat cerebrum, debilitat memoriam, auferit fortitudinem, flagitat somnum, impedit mensura, obturat animum, maculat corpus, & hominem suu virtute coquintat, sine honore facit.

Omnes vita hujus tribulationes aquis comparantur præterea cunctis: præterea quia si quid tribulationis in hac vita accederit, non stat, sed celeriter transit:

Lauda vera in Dominum deponit ore precantis,
Si que voc flamus, intima cordis habent.
De occultis cordi alieni turnere, judicare peccatum est:
Ex operum specie clarebunt intima mentia,
Quisve homini mentem spiritus intus dicit.
Semper enim sancti superbi quod crescere posint,
At perfectorum gloria principium est.

Omnes qui in Christo pre volunt vivere, necesse est ab impiis auctoribus diffimilibus patiantur opprobriis, illisque displicantur. Omnia vita in malefactis tantummodo valet, tali superbia etiam in recte facta cavenda est: nam bonus temporalibus bonis nec extollitur, neque malis frangitur;

Terra autem & sena breviter florentis amator,
Seu caro opatus, seu fruatur, miser est.
Magnum peccatum est amor inmoderatus habendi,
Et plus quam vita sufficiat, cupiens.

Nulla enim laus est contemnere, quod adipisci dignum non valeas. Et nos Ecclesiastes iubet dare partem septimam, partem octavam, id est, credere utroque Testamento. Neminem beatum dicas ante mortem: hoc ideo debet: quia quondam vivimus, in certamine sumus: & quondam in certamine sumus, nulla est victoria.

Omnis enim quicunque Deo noster fertile nrit,
Ceu steriles truncis lignis equabit usq.
Jullus ut palma florebit:

Frondes semper habent, & tanquam Libanum cedrum

Multiplicandi sunt, & vertice sidera tangent.

Nam

Nam sunt qui sius errores emendare non possunt, & alios reprehendere conantur. Sicut mentiri non potest, qui non loquitur: sic pejorare non potest qui jurare non appetit. Non est contra Dei praeceptum jurare, sed dum utsim jurandum facimus, perjurii crimen incurrimus. Iltis fomicibus quasi quibusdam gradibus coalescit omne peccatum. Cogitatio namque pravi delectationem parit, delectatio confessionem, confessio actionem, actio confusione, confusio necessitatem. Dum unusquisque divina illuminatione prævenitur, statim molestus turpum cogitationum pulsatur. Qui aut nullius, aut rari concipiunt delicti, aut nunquam, aut raro terroribus fatigantur nocturni. Alta etenim quaque debet multis audientibus contingi, & vix pauci aperiuntur. Cum gravi enim dolore amitterunt, quæ cum magno amore habentur: minus autem carendo dolent, quæ minus possidendo diligimus. Dum quisque donum aliquod accipit, non appetat amplius quam quod meruit: ne duis alterius membra officia ai per tentat, id quod meruit, perdat. Carnis cura ne feceritis in desideriis: quæ ergo in desideriis vestris fieri prohibentur, procul dubio in necessitate conceduntur. Cum vero lingua derogantium corrigi nequeunt, & quamvis sit per omnia tolerandi. Sapè vero cum de vita proximorum conquerimur, mutare locum conamur, fecerum vita remotorius eligere, videlicet ignorantes, quia si deus spiritus non adjuverit locus tolerandi sunt ergo ubique proximi, quia Abel fieri non valeret, quem Cain malitia non exercet. Vides Scripturam sacram sapientis de eterno loqui, quæ de presenti solente intelligi. Testamentum ideo dicitur, quia idoneis relibris utrinque praefectis scriptum est argue lignum. Si talia sunt peccata, quæ quali mortuum ab altari tenebantur, prius agenda penitentia est, ac hic deinde hoc salutiferum medicamentum suscipiendum. Qui enim peccare desinit, communicare non desinit. Conjugatis autem abstinentium est a coitu plurimis diebus, & orationi vacare, ac hic deinde ad corpus Christi accedere. Maturam enim luce radiante Dominus & Salvator ab inferis resurrexit, quando ecce fidelibus oriri lux, quæ moriente Christo occiderat peccatoriis: liquidem & eo tempore cunctis spes futura resurrectionis creditur. Valde necessarium est iustum in hac vita & virtutem, & verberas flagello, ut dum virtus pullatur, de virtutibus non superbiat. Tentari autem oportet iutum, sed tentatione plaga, non tentatione luxurie. Alii datur per spiritum sermo sapientia in eodem spiritu: sicut enim quidam, qui per donum gratiae & ipsa intelligentia exponi a doctoribus non audierunt: huiusmodi sermonem sapientiam percepunt. Et sunt quidam qui per se metiopis intelligere auditio nequeunt, sed ea quæ in expositionibus leguntur, retinent: adque scientias quas dicunt, perueniant. Unde itaque isti nisi sermone scientia pleni sunt? Sicut præcivit Deus hominem peccatum, ita & præcivit qualiter illum per suam gratiam repararet, qui suo arbitrio deperire posuerit. Mili vivere Christus est, & mori lucrum. Omnipotenti in quantum se amore conjuxerat, qui sibi vitam tantummodo Christum, & mori lucrum esse deputauit. Divina autem virtutis mysteria, quæ comprehendi non possunt, non intellectu discutienda sunt, sed fide veneranda. Dic ergo si nos gycos colli, terre cardines, aquarum abyssos, ubi finiuntur, ubi suspensi sunt? Scimus autem quod ex nihilo factum sit, pendeat in nihilo. Sed si est aliiquid, quod dicitur nihilum, jam nihil non est: si hoc nihil est nihilum, nusquam mundi moles dependet, nec est ubi sic quod creatum est, ut sit quomodo ergo nusquam est, quod novimus quia est? Perpende ergo si uales, quomodo rubrum mare virga diuina est, quomodo ex petra de ritia percussione virga unda emanavit, quomodo Aaronis virga siccata floruit, quomodo ex ejus genere veniens virgo concepit, quomodo & in parti virgo permanuit, quomodo quatuor duanus mortuus iustione suscitatus, ligatis manibus & pedibus de sepulchro exit, quem post mortem solvi dominus per discipulos iussit: quomodo idem Redemptor in vera carne atque ossibus resurgens clausi offiis ad di-